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tufeíduló-
Nyolc nappal ezelőtt, november 

2-án múlt két esztendeje, hogy el­
hangzott az első bécsi döntés és ma, 
a VASÁRNAP megjelenésének nap­
ján, ünnepeljük második évforduló­
ját az akkor visszaitélt területek át­
vételének. Bár azóta Kassa, Mun­
kács és Ungvár után, hazajött Kár­
pátalja derék, magyarhü népe is és 
keblünkre ölelhettük Kolozsvárt, 
Nagyváradot és a Székelyföldet is., 
nem halványodott el lelkűnkben en­
nek az első ünnepnek a fénye, öröm­
teli ragyogása. Hiszen ez az első 
döntés volt a trianoni szégyenbéke 
összeomlásának kezdete . . . Nem 
halványodtak el az emlékek és ünne­
pel ma lélekben a háromszor is meg­
nagyobbodott Magyarország minden 
igaz fia. De a mai időkhöz méltó 
ünneplésnek a formáját mégis azok 
a városok és községek találták meg, 
amelyek egy-egy maradandó, közcélú 
alkotást éppen ma, a Felvidék át­
vételének napján, adnak át rendel­
tetésének. Így Nagysurány és Vág- 
sellye egészségházat avat, Makó pe­
dig 28 korszerű munkásházat ad át 
sokgyermekes családoknak . . . Bár 
minden magyar falu és város, min­
den egyes magyar a tudatára éb­
redne annak, hogy ma és ezután 
mindig igy kell és csak igy szabad 
megünnepelni a magyar történelem 
boldog eseményeinek évfordulóit . . . 

az évfordulónak Urmánczy Nán­
dor halála. Urmánczy, a magyar 
közélet és a magyar igazság har­
cosa, aki a háború előtt országgyű­
lési képviselő volt és a háborúban 
vitézségével tűnt ki, majd Erdély 
megszállása ellen fegyveres szabad­
csapatot szervezett, hogy az össze- 
omlás után élére álljon a magyar 
irredenta, revíziós mozgalomnak, 
kezdeményezője volt az Ereklyén 
Országzászló mozgalomnak, önzet­
lenül, hazafias érzésből harcolt, 
küzdött haláláig Végtelen öröm volt 
számára Keletmagyarország és Er­
dély egy részének visszacsatolása és 
a bevonulást követő napokban 
sietett haza, szülőföldjére, Maros- 
hévizre ahol huszonhárom eszten­
deje járt utoljára. És a Magyarok 
Istene megadta Néki hogy itt te­
hesse meg utolsó földi útját is és 
teste abban a földben nyugodjék, 
amelyért lelke annyit küzdött . . . 
A magyar föld fiai megrendült lé­
lekkel vesznek búcsút a magyar 
igazság nagy bajnokától, I rmánczy 
Nándortól, aki hazament meghalni...

Teleki Pál gróff miniszterelnök:

A SZEGEDI PROGRAM ÉLŐ VALÓSÁG..
A mtnlsxíerelnöle ax alkoímánymódositásról

A Magyar Élet Pártjának novem­
ber 5-én tartott értekezletén, ame­
lyen a miniszterelnökkel az élén a 
kormány tagjai, a törvényhozás el­
nöke, számos főispán és a párt kép­
viselőtagjainak nagyrésze megjelent, 
Vay báró országos elnök bejelentette 
a párt elnökségéről való lemondását. 
A lemondás oka, hogy Vay László, 
mint a tiszántúli református egyház­
kerület főgondnoka, a felsöház tag­
jává lett. ■ .

Teleki Pál gróf miniszterelnök saj­
nálkozását fejezte ki Vay Lász’.ó báró 
távozása felett, majd indítványozta, 
hogy az ö miniszterelnöki elfoglalt­
sága miatt, .pártvezérhelycttesül fo­
gadja el a párt Bárczay Ferencet.. A 
párt a miniszterelnök bejelentését

egyhangú lelkesedéssel vette tudo­
másul. A továbbiak során

a miniszterelnök az országos 
elnöki tisztségre Lukács Béla 
földmivelésügyi államtitkár sze­

mélyét hozta javaslatba, 
amit ugyancsak kitörő lelkesedéssel 
fogadott a párt.

Lukács Béla elnöki székfoglaló be­
szédében utalt az összetartás fontos­
ságára, majd hangsúlyozta, hogy

a Párt alapelvei a szegedi 
programmban vannak lefektet­
ve, amely Európában elsőként 
irányult az országnak keresz­
tény és nemzeti alapon, a szo­
ciális politika jegyében való 

újraformálására.

Ax alkotó nemzeti pollíika 
lényege

Teleki Pál gróf miniszterelnök 
emelkedett ezután szólásra. Nagyha­
tású beszédében hangoztatta, hogy a 
párt parlamenti munkáját fokozni 
kell, tekintettel arra, hogy nagyfon- 
tosságu törvény javaslatok letárgya- 
lásg van soron. Kifejtette ezután a 
miniszterelnök, hogy a Magyar Élet 
Pártja nem öncélt, hanem az alkotó 
keresztény és nemzeti politika céljait 
szolgálja Szeged óta változatlanul. A 
másik cél az európai életközösségbe 
való beilleszkedés. Hangoztatta a mi­
niszterelnök, hogy egyik célkitűzés­
ből sem enged a Párt 
mutatott ezután a 
arra, hogy

a szegedi program 
élő valóság, mint alkotmányunk.
A továbbiak során a miniszterelnök 
párt szervezkedésének, fontosságára.

csupán alkotmányunknak a kor­
hoz való teljes és megfelelő 

alkalmazkodását jelenti.
Hangsúlyozta a miniszterelnök, 

hogy a múlt század individualista be­
rendezkedésével szemben a világ ma 
a társadalom-közösségi életformák 
felé halad, minthogy azonban ennek 
módszerei még nem alakultak ki töké­
letesen, az átmenet idejére az állami

gépezetnek kell bizonyos feladatokat el­
végeznie. Ezekre a feladatokra kell az 
államot alkalmassá tenni, tehát az 
országgyűlést is úgy, hogy a magyar 
alkotmány folytonosságának elemeit 
biztosítsuk. A megoldás hamarosan 
bekövetkezik és nem a párt, hanem a 
nemzeti élet örökkévalóságát lesz hi­
vatva biztosítani. Hangsúlyozta a mi­
niszterelnök ezután

a szociális törvények, a földre­
form és a zsidótörvények vég­

rehajtásának sürgősségét
és bejelentette, hogy

a kormány még a költségvetési 
vita lezárása előtt munkaprog­
ramot fog adni a törvényjavas­

latok sorrendjéről.
Teleki Pál gróf végül a part, tag­

jainak további közreműködését kérte.
A pártértekezlet a miniszterelnököt 

hosszasan ünnepelte beszéde után, 
majd a pártvezetőség kiegészítésére 
és bizottságok megalakítására került 
a sor. A pártvezetőség tagjává válasz­
tották többek között Csizmadia 
András országgyűlési képviselőt, a 
Falu-Gazdaszövetség igazgató választ­
mányának tagját is.

A pártértekezletet pártvacsora kö­
vette.. .

a jövőben. Rá- 
miniszterelnök

éppen olyan

a part szervezKeacsenen junwwwjw«. 
mutatott rá, hangsúlyozva, hogy mint 
eddig, ff jövőben sem vehető‘párt­
szervezkedési célokra, egyetlen fillér- 
nyi nem-keresztény pénz sem igénybe.

A miniszterelnök a párt, feszült fi­
gyelme és állandó helyeslése közben, 
mutatott rá ezután arra 
hogy

a parlamenti rendszer 
lása mellőzhetetlenné 
laszthatatlanná tette a parla­

menti reformot,
ami mintegy része az alkotmány­
reformnak. Ez az alkotmányreform 
ebben az esetben nem egyértelmű 
szó nemzetközi értelmével, mert

Magyarország nem kíván más 
alkotmányrendszerre i

a tényre,

elfaju- 
és ha-

a

Megindul a Nép- és Családvédelmi 
Alapról szóló törvény végrehajtása

Alig múlott egy hete, hogy az Or­
szágos Nép- és Családvédelmi Alapról 
szóló törvény végrehajtására hivatott 
szociális felügyelők letették hivatalos 
esküjüket és

az uj idők követelményeinek 
megfelelő gyorsasággal máris 
megindult a szociális fölemelés 
országosan szervezett nagy 

munkája.
A belügyminiszter megbízásából 

Esztergár Lajos pécsi polgármester 
vezetésével országos körútra indult a, 
szociális felügyelőség. Országrészen- 
kint értekezletet tartottak a várme­
gyék és városok vezetőivel, hogy a 
közvetlen tárgyalás és kölcsönös tájé­
koztatás alapján szerezzenek tudo­
mást az azonnali teendők és alapo­
sabb előkészítést igénylő szociális fel­
adatok rendjéről és az elhárítandó 
akadályokról.

Pécsett az alsódunántuli, Btidapes-

recenben 
nagyalföldi törvényhatósági 
gyei városok első tisztviselői, 
jóléti előadók s a már működő 
léti szövetkezetek igazgatói 
részt a tárgyaláson.

A nép- és családvédelmi
vény irányelvei, az azonnal 
megindítandó közmunkák és a 
gazdasági alapon történő szo­
ciális talpraállitás voltak az 

értekezlet anyaga.
közigazgatás teljes erővel és oda-

a tiszántúli, Szegeden a 
és me- 
a köz-, 
közjó­
vettek

tör-

án más fen a duna-tiszakö2i, Komáromban a 
áttérni, l kisalföldi, Miskolcon a felvidéki, Qeb-

A
adó munkával fogja a megbeszélések 
szerint a kormányzat szociális elhatá­
rozását végrehajtani.

Az országos szociális felügyelőség, 
mint azt íz értekezleten hangoztatták, 
a törvényhatóságoknak ellenőrző, se­
gítő állami szerve lesz.

Az elvi részletek tisztázása után na 
országos szociális felügyelők már mű­
ködési területükön, az egyes várme­
gyékben fognak a munka meginditá- 
sában közreműködni,
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A MEZŐGAZDASÁG FEJLŐDÉSI VONALA A KISÜZEMEK 
FELÉ HALAD

A 'földmivelésügyi tárca költségvetésének bizottsági tárgyalása
'A képviselöház egyesített bizott­

sága november 5-én tárgyalta a föídr- 
•mivelésü gyi tárca kfíltscgvétcsét. A 
földmivelésügyi tárca 1041. évi költ­
ségelőirányzata 61 millió pengős vég­
összeget mutat, ami az előző évvel 
szemben 8.1 millió pengős emelkedést 
jelent.

A költségvetés egyes/ fontosabb té­
teleit vizsgálva, látjuk, hogy a mezö- 
és közgazdaság külötiiböző irányárai­
nak a támogatására 7j5 millió pengőt 
irányozott elő a kormány. Ebből a 
tetemes kiadási tételből

másfélmilKó pengőt a mezőgaz­
dasági termelés támogatására 
— egységesítés, minőségi javí­
tás, nemesítés, stb. — szán a 
kormány, az értékesítés előmoz­
dítására pedig 5 milliót fordít.

’A gazdasági 1 munkaügyi igazgatásra 
szánt 7 millióknál 6.4 miliőt az Orszá­
gos Mezögazdai.'ági Biztosító Intézet­
nek, az öregségi-biztosítás lebonyolí­
tására nyújtót! állami hozzájárulás 
összegé tesz tói.

.4 vízügyi szolgálatra 6.7 milliót 
fordítanak,

ötmilliónál íéóbbet költ a kor­
mány a mezőgazdasági szak­

oktatás .fejlesztésére.
A bizottsági ttirgyalás során el­

hangzott felszólalásokra nyomban vá­
laszolt Teleki Mihály gróf földmive­
lésügyi miniszter, aki beszédében be­
jelentette többek között, hogy foglal­
kozik egy másodfokú mezőgazdasági 
közigazgatási haUíság felállításának 
tervével. Ismertette a tűzifa-ellátás 
biztosítása érdekében tett intézkedé­
seket, megállapította, hogy a követ­
kező évben 55-tel emeli a gazdasági 
felügyelők számát, célja lévén, hogy 
minden járásnak külön gazdasági 
felügyelője legyen.

A továbbiakban hangsúlyozta a 
miniszter, hogy f.

állatállományunk fejlesztésére 
kell töre/eednünk; különös súlyt 
kíván helyezni az alföldi 
szar vasmar.h aá 1 Ionány f ej lesz-
tésére, mert csask igy biztosít­
ható az Alföld talajerejének 

fenntartása.
Rámutatott a miniszter ezután 

arra, hogy
a mezőgazdaság fejlődési vo­
nala a kisüzemek felé halad, 
tehát a szakoktatás terén is a 
tömegoktatásra kell törekedni.

Megállapította, hogy ma már téli 
gazdasági isécola működik az ország­
ban, ezek számát a költségvetés to­
vábbi öttel szaporítja, még pedig 
internátussal egybekapcsoltam Há- 
rcmhiónapos téli gazdasági tanfolyam 
kétszáz lesz, Erdélyben külön hatvan. 
Bejestentette még a miniszter, hogy 
rövic’fesen benyújtja a mezőgazdaság­
fejlet ztés i tórvényjavasla tót.

A vízügyi politikával kapcsolatosan 
hangoztatta Teleki Mihály gróf, hogy 
a lecsapolás mellett a vízzel való terv­
szerű gazdálkodásra is nagy súlyt 
kell heilyezni. Fontosnak tartja a vizi- 
társulmtok államositását.

A flöldbirbokpolitikai célkitűzések

gazdaságos a sertés­
ás baromfitenyésztés

a törvényesen védett

Rákoshej^^
nélkfil. Kapható és megrendelhető csak 
IFJ. ALLITZKY OTTÓ 
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Tanulságos prospektus e lap 
olvasóinak ingyen! 

ismertetése kapcsán kijelentette, hogy 
rövidesen megjelenik a kis- 
haszonbérletekről és házhelyek 
alapításáról szóló törvény vég­
rehajtási utasítása és ezzel a 
leggyorsabb ütemben megindul

A mezőgazdasági lakosság jóléte 
minden nemzet tartópillére

Vitéz Teleki Mihály gróf földmive­
lésügyi miniszter, ötnapos olaszor­
szági tartózkodás után, november 1-én 
éjjel visszaérkezett Budapestre. A 
magyar földmivelésügyi miniszter, 
tudvalévőén, Tassinari olasz fö’dmi- 
velésügyi miniszter megbízásából uta- 

A GAZDA-VÉDETTSÉG MEGHOSSZABBÍTÁSA
Kedvezményt kapnak a védettségről önként lemondó 

gazda-adósok
A hivatalos lap október 31-iki szá­

mában jelent meg a kormány 7550— 
1940. számú rendelete a gazdatarto­
zások fizetésére és rendezésére vonat­
kozó rendelkezések kiegészítése és mó­
dosítása tárgyában. A rendelet sze­
rint

a védettség hatályát 1941. évi 
december hó 31. napjáig meg­

hosszabbították.
Ezután az időpont után már csak 
az olyan birtok marad védett a szük­
séges átmeneti időre, amelyre nézve 
a teherrendezési eljárást addig eset­
leg még befejezni nem tudták.

A rendelet többirányú
kedvezményt biztosit azoknak a 
gazdaadósoknak, akik birtokuk 

. védettségét a rendelet életbe­
léptetése után önként töröltetik.
Egyidejűleg szabályozza a rendelet 

azt, hogy a 1940. évi november hó 
1. napjától kedve a „nem védett", 
valamint a „védett" gazdaadósok 
miiven mértékű kamatot kötelesek 
régi tartozásaik után fizetni. Esze­
rint

a „nem védett" gazdaadósok
közül azok, a) akiknek 50 kát. holdnál 
kisebb a birtokuk, az 1940. évi no­
vember hó 1-étől 1941 augusztus hó 
31-éig terjedő időre évi 5Y>%-ot et­
től kezdve a 1941. évi december hó 
31-éig terjedő időre évi 6%-ot fizet­
nek, azután pedig az Országos Hitel­
ügyi Tanács által megállapított ka­
matkorlátozások fognak velük szem­
ben is érvényesülni; (az Országos 
Hitelügyi Tanács 1940. évi november 
hó 1-étől kezdődő érvénnyel a buda­
pesti nagy intézetek követeléseire 
nézve évi 6%-ban, a többi pénzinté­
zet követelésére nézve pedig évi G’/z 
százalékban állapította meg a birói- 
lag érvényesíthető legmagasabb ka­
mat értékét);

b) az 50—1000 holdas gazdaad ásók­
nál a kamat mértéke az 1940’. évi no­
vember hó 1-étől 1941. évi augusztus 
hó 31-éig terjedő időre évi 6 száza­
lék, azután az Országos Hitelügyi 
Tanács által megállapított kamatkor­
látozások érvényesülnek;

c) az 1000 holdon felüli gazdaadó­
sokkal szemben már folyó évi novem­
ber hó 1. napjától kezdve csak az 
Országos Hitelügyi Tanács által meg­
állapított kamatkorlátozások érvénye­
sülnek.

A „védett" birtokosok által 
fizetendő kamatok

a rendelet szerint a következőkép­
pen alakulnak;

a nagyjelentőségű törvény meg­
valósítása.

Az egyesitett bizottság a miniszter 
nagy helyesléssel fegadott felszóla­
lása után a tárca költségvetését el­
fogadta.

zott Olaszországba, ahol meleg ünnep­
lésben volt része.

Teleki Mihály gróf Budapestre ér­
kezése után elragadtatással nyilatko­
zott olaszországi fogadtatásáról, ta­
pasztalatairól és az olasz mezőgazda­
ság fejlettségéről, majd a Dúcéval

1. A 30. kát. holdon aluli védptt I 
birtokosok tartozásaik után továbbra 
is az eddigi mértéknek megfelelő ka­
matot kötelesek fizetni.

2. A 30—500 holdas védett birto­
kosok által fizetendő kamatok mér­
téke ugyanaz, mint az 50 kát. holdnál 
kisebb birtoku „nem védett" gazda­
adósokkal szemben érvényesíthető, 
fentebb ismertetett kamatérték.

3. Végül az a néhány 500 holdon

Három helyett hét alelnököt választ a
Mezőgazdasági Kamara

Az Országos Mezőgazdasági Ka­
mara augusztusban rendkívüli köz­
gyűlést tartott, amelyen alelnököket 
választott, és kiegészítette a választ­
mányt, valamint az egyes bizottságo­
kat. A közgyűlés szabályszerű keretek 
között folyt le, azonban néhány ka­
marai tag, alaki hibákra hivatkozva, 
a közgyűlés határozatait megfelleb­
bezte. .4 földmivelésügyi miniszter 
most értesítette a kamarát, hogy ,

a benyújtott fellebbezéseket el­
utasítja és jóváhagyja a köz­

gyűlés határozatait.

Gondoskodni kell a nemzet­
család minden tagjáról

Nagyszalontán november 3-án or­
szágzászlót avattak s ebből az alka­
lomból az ott megjelent vitéz Bonczos 
Miklós belügyi államtitkár beszédet 
mondott, amelyben többek között ig.v 
szólott:

— Ez az ország zászló azt bizo­
nyítja, hogy

csak az az ország vagy ország­
rész és csak az a föld veszhet 

el, amelyet fiai otthagynak 
és csak az az országrész és föld, tér 
vissza, amelybe agy kapaszkodnak, 
amelyhez úgy ragaszkodnak és ame­
lyet úgy szeretnek, mint ahogy ezt a 
nagyszalontaiak tették.

— A kormánynak és a népnek csak 
egy feladata lehet, — mondotta az 
államtitkár —

teljesíteni a kötelességét, híven 
és maradéktalanul. A kormány­
nak és a népnek egyaránt érez­
nie kell a felelősség jelentősé­

gét és súlyát.
Történelmi időkben illő méltósággal, 
előrelátással és bölcsességgel kell vi­

történt találkozásáról emlékezve meg, 
többek között ezeket mondotta:

— Mussolini országépitö eszméinek 
alapgondolata a természet és az em­
ber erőinek céltudatos egyesítése, ész­
szerű kihasználása a nemzeti újjá­
születés érdekében. Hangoztatta, hogy

a mezőgazdasági lakosság jó­
léte minden nemzet szilárd 
tartópillérét, a faj erősödését és 
a fejlődés biztosítékát jelenti.

Az a vidék, amely nemrégen még a 
maláriát terjesztő szúnyogok millióit 
tenyésztette, ma győzelmesen vívja 
Itália buzacsatáját, gyönyörű állato­
kat nevel és öntözött földjein hatvan­
ezer embernek ad munkát. *

Elmondotta még a miniszter, hogy 
a Duce négy darab Maremanne- ’ 
fajta tenyészbikát ajándékozott 

Magyarországnak.
Végül elragadtatással számol be 

Teleki Mihály gróf a magyar nép 
iránt Olaszországszerte megnyilatkozó 
szerétéiről és együttérzésről.

felüli gazdaadós, akinek birtoka még 
egyelőre védett, az eddigi szabályok­
nak megfelelően olyan mértékű ka­
matot köteles fizetni, mintha birtoká­
nak védettsége már megszűnt, volna.

A védettség meghosszabbítására, 
valamint a kamatok és a védettségi 
szolgáltatások mérvére vonatkozó 
rendelkezések hatálya, a visszacsatolt 
felvidéki és kárpátaljai területekre is 
kiterjed.

A kamara megválasztott három aL 
elnökét: Geist Gáspár dr.-t, Kovács 
Sándort és Asztalos Jánost a minisz­
ter megerősítette tisztségükben és 
jóváhagyta a. kamara alapszabályai­
nak olyértelmil módosítását, hogy

a kamara az eddigi három al- 
clnök helyett hét alelnököt vá­

lasszon.
A közgyűlés határozatainak jóváha- 
gyásával elhárultak mindazok a ne­
hézségek, amelyek átmenetileg meg­
zavarták a kamarai testület műkö­
dését.

selkedni. El kell némitani a magán­
érdekek mindenáron való érvényesí­
tését,

Minden ember mindennap eszé­
vel, kezével, munkájával és 
leikével azon legyen, hogy ha 
csak egy téglával is, de erősítse 
a magyar állam építményét és 

szerkezetét,

mert amennyire hatalmasra és erösré 
tudjuk építeni, a magyar állam és a 
magyar birodalom szerkezetét, any­
agira tud. védelmet, és biztonságot 
nyújtani a nemzetcsalád minden 
egyes tagja számára. Ezt az államot 
nemcsak tisztelni, félteni és respek­
tálni kell, hanem ezért dolgozni, ezt 
szeretni és ehhez ragaszkodni is kell.

Gondoskodni kell a nemzetcsa- 
lád minden tagjáról, különösen 
a szegényekről, gyengékről és 
elesettekről, a dolgozniakarók- 

ról és a dolgoznitudókról.

Igazságosnak és méltányosnak kell 
lenni ezekben a nehéz időkben,.
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Nagyatádi Szabó István emléke
4

A Magyar lilét Pártjának kép­
viselő tagjai, mint minden évben, 
az idén is kegyelettel hódoltak a 
nagynevű kisgazdavezér, nagy­
atádi Szabó István emlékezeté­
nek. A képviselők népes küldött­
ségét nagyatádi Szabó István haj­
dani fegyvertársa, Mayer János ny. 
földmivelésügyi miniszter, a Fa- 
lu-Gazdaszövetség elnöke vezette 
a földmivelésügyi minisztérium 
előtti szoborhoz. A küldöttség 
tagjai sorában jelen voltak töb­
bek között: Csizmadia András, 
.Eg érszegi Sándor, Egry Ferenc, 
Ha'idik György, Haypál István, 
Hcndrik Ferenc, Konimer Gyula, 
Konkoly-Thege Kálmán, Patacsi 
Dénes, Plósz István, Prokopetz 
József, Simon Ferenc, Tankovits 
Miklós, Téglássy Béla, vitéz Vá- 
czy György, Vayay Károly, Vo- 
záry Aladár.

A szoborra a képviselők koszo­
rúját Haypál István képviselő

Rozsnyón kerületi gazdaértekezletet tart 
a Falu-Gazdaszövetség

A „Falu" Magyar Gazda cs Föld­
míves Szövetség, az Országos Köz­
ponti Hitelszövetkezet, és a Hangya 
Szövetkezeti Központ vezetőségével 
karöltve, november hó 17-én, vasár­
nap, Rozsnyón, a Városháza nagyter­
mében szövetkezeti kiállítással és 
filmbemutatóval egybekötött kerületi 
gazdaértekezletet rendez. Az értekez­
let programmján nagyfontoságu ag­
rárkérdések megvitatása szerepel; a 
Szövetség Központja részéről Szabó 
Sándor dr., ny. főispán és Halász 
3Iiklós dr., m. kir. gazdasági főtaná­
csos tartanak érdekvédelmi előadást.

Az értekezletre a Szövetség meg­
hívta Gömör és Kishont vármegye 
valamennyi községi elöljáróságát, a 
rozsnyókörnyéki fogyasztási-, tej- és 

A nagy háború
a második év 10.

eseményei
hetében

helyezte el, beszédében úgy emlé­
kezve meg nagyatádi Szabó Ist­
vánról, mint a város és falu ösz- 
szefogására irányuló mozgalom 
meginditá  jár ól és az uj, modern 
földbirtokpolitika elveinek leszö- 
gezöjéröl. Hangsúlyozta a szónok, 
hogy ha nagyatádi Szabó István 
földbirtokpolitikai célkitűzései 
annakidején, az első földbirtok­
reform során nem voltak is meg­
valósíthatók, nagyot alkotott az 
elhunyt, kisgazdavezér, mert a 
kérdés azóta sem került le a napi­
rendről és'

a Magyar Élet Pártjának tag­
jai céljukul tűzték ki, hogy a 
magyar földbe belegyökerez- 
tessék a magyar földmivest és 
a földet annak tulajdonául te­

gyék.
A nagyhatású beszéd után a 

cserkészek egy szakasza koszo- 
ruzta meg a szobrot.

hitelszövetkezeteket; a Széchenyi Ma­
gyar Kulturcgyesiilet tagozatait; a 
mezőgazdasági érdekeltségeket; az 
egyházak és a közigazgatás vezetőit, 
valamint az állami intézmények kép­
viselőit.

Az értekezlettel egyidejűleg a Han­
gya Szövetkezeti Központ a róni, 
kát. Legényegylet, helyiségében szö­
vetkezeti kiállítást rendez. A délután 
folyamán a Hangya Szövetkezeti 
Központ filmbemutatót tart. Bemuta­
tásra kerül néhány érdekes híradó, 
mulatságos, szórakoztató film és vé­
gül a „Szövetkezeti Munka" cimü 
nagyszabású film.

Az értekezlet iránt a felvidéki gaz­
daközönség körében igen nagy érdek­
lődés nyilvánul meg.

megszállt, jogilag is Spanyolor­
szághoz csatolta.

Ami pedig hazánkat legközelebbről 
érdekli, román híradás nyomán

magyar illetékes körök tudomá­
sul veszik, hogy Románia elfo­
gadja a magyar-román megbé­

kélést célzó javaslatot, 
s hogy most már semmi akadálya 
sincs a Gyárfás Elemér javaslata 
megvalósulásának.

Az amerikai elnökválasztás ered­
ményéről lapunk más helyén számo­
lunk be.

Egyszerűbb lesz a közigazgatás
A jövő évi költségvetést, tudvalé­

vőén, most a bizottságok tárgyalják. 
A belügyi tárca költségvetésének bi- 
zotsági tárgyalásán ismételten felszó­
lalt vitéz Keresztes-Fischer Ferenc 
belügyminiszter, aki nagy fontosságú 
újításokat jelentett be. így hangoz­
tatta, hogy meggyőződése szerint

a közigazgatást egyszerűbbé kell 
tenni, vagyis közelebb kell vinni 

a néphez.
Gyorsítani kell, vagyis a bürokrácia 
minden lehető téren kiküszöbölendő. 
Ezzel kapcsolatban bejelentette a bel­
ügyminiszter, hogy még a tél folya­
mán a törvényhozás elé terjeszt olyan 
reformjavaslatokat, amelyek az emlí­
tett kétirányú célkitűzést megvalósít­
ják. Ezek a javaslatok a községi, a 
vármegyei és a miniszteriális igazga­
tás terén mélyreható újításokat tar­
talmaznak. Hangsúlyozta továbbá, 
hogy továbbra is nagy súlyt helyez a 
közigazgatási tisztviselők rendszeres 
továbbképzésére. Foglalkozott a jegy­
zők továbbképzése problémájával, 
majd közölte a bizottság tagjaival, 
hogy

az egyetemek mellett jegyző­
tanfolyamokat kíván rendszere­
síteni és erre vonatkozólag a 

tervek már el is készültek.
A közegészségügyek tárgyalásánál 

a belügyminiszter részletes felvi'ágo- 
sitást adott a kormányzat szociálpoli­
tikai tevékenységéről. Kiemelte, hogy 
a szociálpolitika és a közegészségügyi 
megelőzés terén minden megtörtént, 
ami az adott körülmények között 
megtörténhetett. Elismerte, hogy a 
betegellátás terén még bizonyos hát- 
ramaradottság észlelhető, most azon­
ban, — mondotta többek között —

Minden hangszert 
legjobb minőségben és a 
legolcsóbban 
vásárolhat 
a hírneves
Reményi Mihály 

hangszertelepén. Budapest, 
VI./15, Király-utca 58-60.
Kérje 51.sz. díjmentes árjegyzékemet

amikor a megfelelő szociálpolitika 
alapjait leraktuk és a közegészség­
ügyi megelőzés is megfelelő ütemben 
halad, a tárca elsőrendű feladata az, 
hogy a betegellátást minél teljesebb 
mértékben fejlessze.

a küldetését befejezett árvízvédelmi 
kormánybiztos elszámolásához, aka­
runk néhány szót hozzáfűzni. Bon­
czos Miklós számolt be a magyar 
nyilvánosságnak arról, hogyan sá­
fárkodott a hivatalához befolyt 9 
millióval, amelyből 3.5 milliót az 
állam. 5,579.508 pengő 47 fillért az 
áldozatkész társadalom adakozott az 
árvízkárosultak megsegélyezésére. A 
teljesen rombadőlt 3725 házból 
3464-et már teljesen felépítettek, 
9256 tatarozandó házból kijavítot­
tak 9000-et. 225 ezer pengőt pedig 
tovább kezel és fordít az eddigi 
célra az Országos Család és Nép­
védelmi Alap., A hatalmas 
akció lebonyolítása so­
rán személyi és dologi 
kiadásokra mindössze 52 
ezer pengő ment el. Ezt az 
elszámolást, ennek az akciónak a 
lebonyolitását nemcsak az teszi 
mintaszerűvé, hogy gyorsan és tel­
jesen megoldotta a kitűzött problé­
mát, hanem az is, hogy minden 
fillér odajutott,, ahová 
szánták; a pénzt és időt rabló 
hivatalos pepecselés ennél az akció­
nál nem jutott szerephez. Adná a 
magyarok Istene, hogy minden ak­
ciót, minden hivatalos ténykedést 
ilyen gyorsan, ilyen tökéletesen és 
bürokrácia • mentesen hajtanának 
végre ...

Amikor e sorokat Írjuk, a világ ér­
deklődése három főirányba ágazik: 
a ncmet-angol hadműveletek, az olasz­
görög háború s az amerikai elnök­
választás fele.

Az angol szigetország ostroma 
változatlan hevességgel folyik.

A német harci repülőkötelékek meg- 
neraszünő támadásokat, intéznek an­
gol repülőterek, ipari és közlekedési 
berendezkedések, valamint baraktábo- 
rok ellen. Támadási területük Anglia 
és Skócia, de leginkább a, főcélpont: 
London városa. Német illetékes körök 
megállapítása szerint

októberben 419 angol és 138 né­
met repülőgép pusztult el.

Érdekei megemlíteni, hogy a múlt, hét 
folyamán olasz repülök is intéztek 
nappali támadást London ellen. A 
■nyugati háború fontos hire Göring 
német, tábornagy nyilatkozata is. 
Amerikai lap tudósítója előtt jelen­
tette ki, hogy Anglia ellen a légihábo- 
ruban a. legnagyobb erőkifejtést még 
l^em rendelte el.

Az olasz-görök háborúban, török 
jelentés szerint,

Epirusban kifejlődött a nagy 
olasz támadás.

A legyőzhetetlen akadálynak szánt 
védelmi állásokat, amely erődítmény- 
láncolat kiépítésénél félévig angol ve- 

tisztek működtek közre, amint 

Rómából adják hírül, az olaszok egy­
szerűen lerohanták. Epirusban a gö­
rög ellenállás megtört. Az olaszok 
több görög kikötőt, tábort és védő­
állást bombáztak Szaloniki kórházai 
megteltek sebesültekkel, lakossága pe­
dig a légitámadások elől fejvesztetten 
menekül a környező falvakba. Az 
olasz hadijelentés hirt ad arról is, 
hogy az Atlanti-óceánon tevékenykedő

olasz tengeralattjárók 24.000 
tonnányi hajóteret süllyesztet­

tek el.
Churchill angol miniszterelnök az 

alsóházban a háborús helyzetről tar­
tott beszámolójában Anglia súlyos 
gondjairól beszélt, amelyek úgy az 
anyaországban, mint, a Közép-Keleten 
felmerülnek, de cl kell követni min­
den lehetőt. Bejelentette az olasz vá­
rosok és támaszpontok fokozottabb 
bombázását.

Sokat foglalkozik a világsajtó az 
angolok törökországi kísérleteivel. 
Mint egy vezető török lap írja, Tö­
rökország minden elhatározásában fi­
gyelemmel igazodik Moszkva maga­
tartásához. Ezt Inönil török állam­
elnök is hangsúlyozta legutóbbi be­
szédében. Moszkva érdekei azonban e 
pillanatban éppen úgy, mint a múlt­
ban, a feltétlen semlegességet írja elő.

Fontos világpolitikai eseménye a 
legutóbbi napoKnak, hogy

a spanyol kormány a Gibraltár­
ra! szemközt lévő Tangert, 
amelyet hetekkel előbb már

Újra Roosevelt lett az Egyesült 
Államok elnöke

Óriási érdeklődés és hónapok óta 
tartó agitáció előzte meg az Egye­
sült Államok elnökválasztását, 
amely november 5-én zajlott le. A 
választásnak két jelöltje volt: a 
demokratapárti Franklin D. Roo­
sevelt, akit most harmadszor vá­
lasztottak meg, és a köztársasági 
W i 1 k i e. A szavazás során Roose­
velt a szavazatok 55 százalékát 
kapta.

t

Miben hasonlít, a két. elnökjelölt? 
Abban, hogy mindketten hitet, tettek 
a demokrácia mellett. Mindketten 
hangoztatják barátságukat és segitő 
készségüket Anglia iránt. S végül 
mindketten megígérték az amerikai 
népnek, hogy elkerülnek majd min­
dent, a.mi az Egyesült. Államokat bele­
sodorhatná. a háborúba.

S miben különböznek? Roosevelt a 
farmerek és munkások jelöltje. Will- 
kie a nagyvállalatoké. Roosevelt nyolc­
éves elnöksége alatt behozta és kiter­
jesztette az állam fokozatos beavat­
kozását a gazdasági életbe, ami az­
előtt elképzelhetetlen lett volna a 
„nagy haszon" és „korlátlan lehető­
ségek" hazájában. (Ez a híres „New- 
Deal.‘‘j. Lerontotta a dollár éltékét, 

hogy pénzbőséget teremtsen, amivel a 
bajbajutott farmereket (ültetvényes, 
kisgazda) és munkásokon segített. A 
farmerek megsegítésére nagyobb csz- 
szegeket is megszavaztatott. Végül, 
ami amerikai fogalmak szerint a leg­
nagyobb, meg tudta szavaztatni az 
általános hadkötelezettséget is.

A demokrata Roosevelttel szemben, 
a köztársasági Willkie, a nagyvállala­
tok elnökjelölt.je. a teljesen szabad és 
korlátlan gazdasági liberalizmus hive.

Uj intervenciós borárak
A MASzOBSz a földmivelés­

ügyi miniszter hozzájárulásával 
az intervenciós borárakat a követ­
kezőképen állapitotta meg:

IJjbor árak: 9 Mail, %-on alul 
9 fillér, 9.1 Mail, %-tól felfelé 10 
fillér.

Óbor árak: 9 Mail, %-on alul 10 
fillér, 9.1 Mail, %-tól felfelé 11 fil­
lér literenként.

A MASzOBSz ugyanígy meg­
állapította a minőségi borok árát 
is, amelyek a régihez képest szin­
tén emelkedtek
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KRÓNIKA
Örömmel jelentjük
hogy a Hangya a „Darányi Ignác 
kisgazdaalap“ összegét, amelyből 
tudvalévőén 4 százalékos kamat 
mellett marhahizlalási előlegeket 
folyósított, a földmivelésügyi mi­
nisztérium támogatásával jelentő­
sen felemelte. A felemelt alapból 
a jövőben sertések beállítására is 
folyósíthat tehát a Hangya előle­
geket ...

örömmel jelentjük
hogy a kormány az 1941. évi 
költségvetésbe jelentős összegeket 
irányozott elő útépítésre és javí­
tásra. Folytatja a kormány a ta­
nyai és bekötő utak építését is. 
Érdekesnek tartjuk megállapí­
tani, hogy 1939 végéig 2355 km. 
hosszúságú bekötő ut építésével, 
935 községet és tanyaközpontot 
kapcsoltak be a közúti hálózatba ; 
a következő évben újabb 300 köz­
ség bekapcsolására került sor, az 
u.7 költségvetési évben pedig 500 
km. hosszú bekötő ut építése vá­
lik lehetségessé, 200 község és ta­
nyaközpont érdekeinek szolgálá- 
sára.

Sujnálkozva állapítjuk meg, 
hogy a falvak túlnyomó részében 
még nem lehetett gondoskodni téli 
tüzelőről. Sokhelyütt a falu hatá­
rában terül el a hatalmas erdő, de 
különböző formai nehézségek 
miatt a faluban még sincs egyet­
len mázsányi tüzelő sem. Sürgős 
intézkedést kérünk a falvak, ta­
nyák téli tüzelőellátása érdekében.

örömmel jelentjük
hogy rövidesen befejeződnek az 
idén rendezendő téli gazdasági 
tanfolyamok előkészítő szervezési 
munkálatai és hamarosan meg­
kezdődhet az alkotó, tanító mun­
ka. A téli gazdasági tanfolyam 
intézménye alig tizenkét eszten­
dős, de a tanfolyamok 
vendékeinek, — <
szos gazdákénak 
máris meghaladja 
ezret. Az ezüst- és 
gazdák lesznek az 
ország mezőgazdaságának kép­
zett munkásai, akiknek tudására 
fog felépülni az az uj termelési 
rend, amely a minőségi termelé­
sen alapul és amely komolyabb és 
biztosabb alapot fog nyújtani 
nemcsak minden képzett gazdá­
nak a megélhetésre, de rajtuk ke­
resztül a magyar nemzetgazda­
ságnak is a világversenyben való 
érvényesülésre...

volt nö- 
az „Ezüstkalá- 

— a száma 
. a huszonöt- 
; arany kalászos 

uj Magyar-

ötven százalékkal csökkentették a 
lisztforgalmi adót. A hivatalos lap 
október 31-iki száma közölte a liszt­
forgalmi adó leszállítása tárgyában 
kiadott kormányrendeletet s a pénz­
ügyminiszternek erre vonatkozó vég­
rehajtási utasítását. A kormányren­
delet, tudvalévőén, a. liszt forgalmi 
adót 50 százalékkal mérsékli, az ennek 
következtében 
azonban teljes 
lisztek árában 
lisztfajták ára 
lisztforgalmi adó csökkentése novem­
ber l-ével történt.

beálló árcsökkenés 
egészében a kenyér­

fog érvényesülni, más 
változatlan marad. A

Mezőgazdasági munkások figyelmébe
A gazdasági munkavállalók kötelező 

öregségi biztosításáról szóló 1938. évi 
XII. t. c. 12- §-a lehetővé teszi an­
nak javára, aki ezen törvény hatály­
balépésének napján 50. életévét már 
betöltötte, hogy az öregségi járadék 
szempontjából a biztosítás szolgálta­
tásainak előfeltételeként megszabott 
várakozási időbe azok az évek is be- 
leszámittassanak, amelyekben 45. 
életévének betöltése után, a törvény 
hatálybalépése előtt, iegalább 15 hetet 
töltött el gazdasági munkavállalóként 
belföldön munkaviszonyban, feltéve, 
hogy keresete túlnyomó részben gaz­
dasági munkavállalói viszonyból eredt.

Az a férfi munkavállaló tehát, aki 
az 1939. évi január hó 1. napján 50. 
— ha tűzharcos 1>8. — életévét már 
betöltötte és akinek keresete ezt meg­
előző időben túlnyomórészt a gazda­
sági munkavállalói viszonyból eredt,

a községi elöljáróság (váro­
sokban a polgármester) utján

külön e célra rendszeresített la­
pon 1940. évi deceinber hó 31. 
napjáig bezárólag kérheti, hogy 
az öregségi járadék szempont­
jából az Országos Mezőgazda­
sági Biztositó Intézet a törvény 
által megengedett mértékben 
számítsa várakozási idejébe azo­
kat az éveket, amelyekben, mint 
fentebb már említettük, leg­
alább 15 hetet töltött munka­

viszonyban.
Mivel a kérelmet, mint már fen­

tebb is említettük, 1940. évi december 
hó 31. napjáig kell beadni, erre a kö­
rülményre az érdekelt munkavállalók 
figyelmét azzal hívjuk fel, hogy az 
itt említett törvény, továbbá a 
87.000—1938. F. M. számú rendelet 
13. §-ára hivatkozással, forduljanak, 
saját érdekükben, az illetékes köz­
ségi elöljárósághoz, hol a további te­
endőkre nézve kellő felvilágosit ást 
kapnak.

A pápai Baromfi keltető Központ
S la ön a p alatt közel 73 OOO napos 

csirkét osztott ki
A kiosztott csibék száma élő bizo­

nyíték arra, hogy a baromfikeltető 
központok é.etrehivása 
mányintézkedés volt a 
nyésztés uj alapokra 
szempontjából. A keltetőközpontokra 
hárul ugyanis az a feladat, hogy a 
falvak baromfiállományát feljavítsák 
és a, baromfitenyésztés terén felvilá- 
gositó munkát végezzenek!

A földmivelésügyi 
önköltségi áron bocsájtja 
közönség rendelkezésére 
minden szakában 
egészséges, tojástermelés és testnagy­
ságra kiválogatott csibéket. A ke te­
tőközpontok — kizárólag — államilag 
egészségügyi felügyelet alatt lévő és 
tyuktifusztól 
szerzi 
sokat, 
kir. 
nyert 
vés, gyönyörű tenyészetének tojáster- 
melvénye is a keltetőközpontba kerül 
keltetésre, ahonnét a csibéket szét­
küldik az ország különpöző részeibe.

A pápai ke.tetöközpont október 
1-től december hó 1-ig szünetelteti a 
keltetést — tojáshiány miatt. 
december hó 1-töl folytatja működé­
sét és minden héten oszt ki csibéket, 
hogy a gazdáknak alkalmuk legyen a 
ráérő időben a hasznothajtó, korai 
csibeneveléssel foglolkozniok. így az­
tán már a kora tavaszi időben piacra 
vihetik a rántani való csibéket, 
melyért a vásárló magános és keres­
kedő minden pénzt megad.

Felhívjuk a figyelmet arra, hogy 
a keltetőközpont csak abban az 
esetben tudja a rendelő által 
megkívánt időre biztosítani a 
szükséges mennyiségű csibét, 
ha legalább 3—4 héttel előbb 

beküldik rendeléseiket
.4 központ a csibék csomagolását díj­
talanul adja. A szállítás postán vagy 
vasúton, utánvéttel történik. A csibék 
szállítási költsége a vevőt terheli. A 
pápai keltetőközpont a hivatalos te- 
nyésziránynak megfelelő fajtát, rhode 
island és nemesitett sárga magyar 
naposcsibéket oszt ki. A csibék ára a 
m. kir. földmivelésügyi minisztérium 
által oly alacsonyan lesz, hóról-hóra, 
megállapítva, hogy a legszegényebb 
ember is vásárolhasson és kihasznál­
hassa a központok által nyújtott elő­
nyöket.

fontos kor­
baromfi te- 

való helyezése

minisztérium 
a gszda- 
- az év 

a jóminőségü,

mentes tenyészetekből 
be a keltetésre alkalmas tojá- 

A pápai keltetőközpont a m. 
Mezőgazdasági Szakiskolában 
elhelyezést és az iskola hirne-

De
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ké-

A pápai baromfikeltető központ — 
válaszbélyeg éllenében — díjtalan 
szaktanácsot ad minden baromfite­
nyésztési kérdésben, úgyszintén csi­
benevelésről szó ó és baromfitenyész­
tési „Útmutatót" és „Milyen ólat 
építsen a kistenyésztő" cimü füzetet 
a komoly érdeklődőknek díjtalanul 
küldi meg. Itt említjük meg, hogy

a pápai Baromfikeltető Központ, 
nem egészen háromnegyed év — 
— 8 hónap alatt — 71.611 da­
rab naposcsibét osztott ki a 

gazdák között,
ami valóban hatalmas teljesítmény.

Minden gazdának elsőrendű érdeke, 
hogy a meglévő, elsatnyult állomá­
nyát kicserélje. Vegyék minél többen 
igénybe a részükre felál itott intéz­
ményt, amely nem üzleti érdekből áll 
a gazdaközönség szolgálatában. A 
központ cime: Baromfikeltető' Köz­
pont, Pápa. Mezőgazdasági Szak­
iskola.

Késööszi munkák a konyhán
Ezidén, mikor a gyümölcs úgyis 

kevés és méregdrága volt, ajánlatos 
felhasználni a vadontermő gyümöl- 
csőket, különösen a csipkebogyót, 
amelyből bort, lekvárt, mártást 
szithetünk.

Csipkebogyóbor készítéséhez, meg- 
tisztított, szép piros, érett, kemény 
csipkebogyóknak levágjuk a hegyét, 
úgy. hogy a magvak kilátszanak. 
Egy kiló bogyóra 4 liter folyóvízből, 
vagy tiszta esővízből és kristá ycu- 
korból édes oldatot készítünk és 
uborkáé üvegekbe öntjük, hozzá­
adunk három deci erjedésben levő 
szőlőmustot, jól összerázzuk, organ- 
dinnal vagy papírral könnyedén le­
kötjük s melegebb helyiségben tart­
juk, naponként legalább egyszer fel­
rázva. Ha a pezsgés már megszűnt 
és a folyadék megtisztult, hozziön- 
tünk 6—7 deci finomított 9G fokos 
szeszt, ismét összerázzuk és beduga­
szolva pontosan hat hétig állani 
hagyjuk. Akkor tiszta szürőszitán 
átszűrjük és a kész bort bedugaszol­
va érni hagyjuk a jövő év nyaráig.

A csipkebogyólekvái t úgy készít­
jük, hogy a megtisztított bogyókat 
kétfelé vágjuk, áttörjük, majd a ka­
pott pépet finom szitán még egyszer 
átnyomjuk, hogy a szőröcskéktől is 
megtisztítsuk a gyümölcsöt. Minden 
2 kg pépre 1 kg cukrot számítva, lek- 
vársürüségig főzzük. Emeli a készít­
mény minőségét, ha minden 2 kg 
péphez 50—100 dkg almapépet adunk. 
Me.egitett üvegekbe töltve, csak 
másnap kötözzük be.

Csipkebogyómártásnak 8 evőkanál­
nyi csipkebogyólekvárt egy citrom s 
egy narancs levével, 6—8 kanálnyi 
vörösborral s ha van 2 evőkanálnyi 
ribizkekocsonyával jól elkeverünk. 
Vadhusételekhez kitűnő.

Vastaghéju, húsos sző őfajtából ki­
tűnő szölőlekvárt készíthetünk, még 
pedig — ami manapság nem megve­
tendő előny — cukor nélkül. A szőlőt 
nagyon gondosan kell megmosni; a 
lebogyózott, szemeket kissé megzúzva 
egyszer forrásig felfőzzük, szitán 
átnyomjuk az áttört hig gyümölcspé­
pet ülepités nélkül, azonnal besűrít­
jük. Erre a célra lehetőleg nagy, la­
pos edényt használjunk, hogy a viz 
gyorsan párologhasson el.

KÁNYA TERÉZIA

GAZDAELET
Mezőgazdasági gépkezelői tanfolyam 

Szegeden. A Duna-Tiszaközi Mezőgazda­
sági Kamara a ni. kir. földmivelésügyi 
miniszter ur támogatásával 19)0 nov<in- 
ber 18 tói december 9-ig bezárólag Sze­
geden a. m. kir. Állami FelsOipariskolán 
(Kálvária-tér 5/b.) mezőgazdasági, gép­
kezelői tanfolyamot rendez. A tanfolya­
mok hallgatója lehet minden 18 életévét 
betöltött egyén, aki a. cséplőgép üzemi 
karbantartásával és vetőmagtisztitúgepek 
kezelésével és vezetésével kíván foglal­
kozni. Ezek közül elsősorban a cséplőgé­
pek, vetőmagtiszt Itógépek és mezőgazda­
sági traktorok tulajdonosai, vagy azok 
családtagjai, a gazdasági alkalmazottak 
és esetleg már eddig is tényleges alkal- 
mazásban álló cséplőgép, vetőmagtlsztitő 
gép, valamint mezőgazdasági traktorkeze- 
lök Jöhetnek figyelembe. A tanfolyamra 
Jelentkezni lehet személyesen vagy írás­
ban, 15 pengő belratúsi és tandíj egy­
idejű beküldése mellett, 19)0 november 
hó 13-ig a Kamaránál (Kecskemét, Rá- 
kúrzi-ut 17—19., 1. emelet), vagy a m. 
kir. Állami Felsőipariskolán (Szeged, 
Kálvária-tér 5/b.). Á hallgatók közös el- 
szállásáról ég kedvezményes élelmezésé­
ről a kamara gondoskodik. A jelentkezők 
pokrócot hozzanak magukkal.

MUNKÁT KERES
Az Országos Gazdasági Munkaközi 

vetítő Iroda nyilvántartása szerint 
az alábbi mezőgazdasági munkások 
keresnek elhelyezkedést:

Sípos János (Nyíregyháza, KÁíai-utca 
2.) 40 éves kerti és szőlőműnkáMioz értő 
családos gazdasági cseléd, elhelyezkedést 
keres” az ország bármely részében. -- 
Hujber József (Áporká, Pest van.) mint 
tehenesgazda. vagy mint magtdron köny- 
nyébb testi iuunkáva.1 járó áliYist; keres. 
Szakképzett, tejkezelésben Jártas; 
Góliátli István (M. kir. vármegyei gaz­
dásági felügyelőség, Érsekújvár), 40 éves 
szíjgyártó, fényező, kárpitos munkáikhoz 
is értő gazdasági cseléd, 20 éves leányá­
val és 17 éves fiával együtt uz ország 
bármely részén eLhelyezkedne. — Id. 
Diós Ferenc (Csepel, Mező-utca 54») ké­
pesített kertész, családos, frontharcos. 
— Molnár Lajos (tiszafüredi lakat) jelen­
legi cím: Budapest, Királyi Pál-iYtca H.» 
30 éves, ki Jászberényben kétévvs mező­
gazdasági iskolát végzett, 3 <Fves gaz­
dasági gyakorlattal rendelkezik, ispdni, 
gazdaság vezetői, stb. állást keres. — 
Lmnpel Adám (Vaskapu-puszta, ti. u. 
Ócsárd, Baranya vm.) 38 éves róm. 
kath., nős, szakképzett gazda, ispdni ál­
lást keres. 4 polgárija, a csermajort tej­
gazdasági iskolán szerzett tej fölözöl ké­
pesítése, lő éves gazdasági gyakorlati*  
van. — Sípos Ferenc (Balatonföldvár) 
gazdaságba elhelyezkedést keres.

a korszerű 
higanyos 

száraz és nedves 
csávázószer

Aíl . Magyar MEZŐGAZDÁK“vF allamban sxövetkexeie
Budapest, V., Alkotmány-utca 20. 
és vidéki kirendeltségeikedvelt!



1940 november lö. VASÁRNAP ________________________________ s

Szőlők fenntartásához M _ ---- Kérjen díjtalan ismertetőt

nélkülözhetetlen a 7 E M E Ikl E Péti Nitrogén müvek Rt
Ah B tI Ebi B^B Bbfll Wj Budapest, V,, Nádor-utca 21.

Fíloxera gyérítés, fekete b é 1 U s é g, talaj fertőtlenítés.

GUZOPTUDOMÁHY
A baromfitenyésztő elő­

készülete a télre
Ha az ólban férgek (óvantag és 

kullancsfélék) tanyáznak, irtsuk ki 
őket, mert különben a hosszú téli 
éjjeleken agyonkinozzák állatainkat. 
Jól zárjuk el az ól minden nyitását s 
égessünk el az ólban minél több ként 
(légköbméterenként legalább 50—60 
grammot). Hagyjuk igy elzárva az 
ólat 24 óráig, hogy a kéngáz az ól 
falainak minden résébe behatolhas­
son s az ott meghúzódott férgeket 
megölhesse. Azután meszeljük be a 
falat lehetőleg frissen oltott mész- 
tejjel, továbbá áztassuk be mésztejbe 
az ülőléceket, a fészkeket és lehetőleg 
minden berendezését az ólnak.

Az ól ablakait a fagyok bekövet­
keztéig tartsuk nyitottan, hogy az 
ősszel jelentkező náthát állataink el­
kerüljék.

A mai magas takarmányárak mel- 
le.tt csak a valóban értékes állatokat 
teleltessük át. Ezért tartsunk gondos 
szemlét baromfiállományunk fölött és 
a kevésbé értékeseket selejtezzük ki. 
Ha kevesebb állatot bővebben táplá­
lunk. több tojást kapunk a télen. A 
már kiöregedett állatok helyére ebben 
az évben keltett fiatal jércéket osz- 
szuk be.

A téleleji hónapokban általában a 
jércéktől várhatunk megfelelő tojás­
hozamot, mert a másod- és harmad­
éves állatok ilyenkor még legtöbbször 
vedlenek. Amíg a kevesebbet tojó 
állatok rendszerint már a nyár folya­
mán kezdenek vedleni, addig a leg­
értékesebb tajóink vedlése szeptem­
berre is elhúzódhatik. Az ilyen későn 
vedlő állatokat etessük jól, hogy az 
erősebb hidegek beálltáig újra tolla- 
sodjanak. Azokat a tyúkokat, melyex- 
nek taraja a vedlés folyamán apróra 
összezsugorodik s rendszerint meg- 
fehéredik, selejtezzük ki. Ezekből 
már jó tojók nem lesznek.

A télre szerezzünk be minél több 
kukoricát!

Minthogy a mai idők nagyobb- 
mérvü zsirtermést parancsolnak, a 
kacsákat és a ludakat értékesítés 
előtt tömjük ki zsírra

A burgonya osztályozása 
és értékesítése

A burgonya ezldén a sok esőzés miatt 
a szokottnál inkább hajlik a romlásra. 
Ezért a kiszedés után ne földeljük e‘ 
azonnal, hanem 10—15 napra csak tiszta 
szalmával tokarjuk le, hogy jól kiszik­
kadhasson. Ilyen módon a téli romlás 
benne lényegesen csökken. Ha a szalma 
megázik, ujjal kell pótolni, vagy le kell 
bűzni és uiegszArilani.

Az erőteljes, egészséges gumókat első­
sorban vetésre tegyük félre. A többi; 
hasonlóan szépen fejlett gumók emberi 
táplálékul adhatók el.

Az. étkezési és a vetőburgonya kiváló- 
gatása után visszamaradt apró vágott és 
rágott burgonyát jól lehet felhasználni 
háziállataink takarmányozására. 4-x> 
burgonya akkora táplálóhatást fejt ki, 

1 kg abrak. A burgonyát wludeu- 
féle állattal etethetjük.

Hidegvérű ló kaphat naponta Így 15— 
20 kg burgonyát, míg futóló 5—8 kg-o • 
A burgonyát előbb csiráitól meg kell 
tisztítani, megmosni, megfőzni, u 
szecskával keverni és megsózni.

A szarvasmarhák közül a i z 111‘ 
értékesíti legjobban a burgonjá .

>—20, párolva 25—80 kg 
Fejős tehénnek darabjára a 
-onvából 10-15, pároltból l.r- 

párolvanyersen 15—20, 
etethető. 1 
nyers burgonyából 10—15, pároltból i<> 
20 kg-ot számítsunk.

Az anyajuhot Is jól táplálja a burff< • 
nya; fejadagja %—1 legyen.

A sertés a burgonyának legjobb vm

kesitője. Csak iiárolva adjuk neki, mert 
a nyerset nem jól emészti és nem jól 
gyarapodik tőle. Hízósertés jól hízik, ha 
fejenként kap 1 kg gabonadarát és annyi 
főtt burgonyát, amennyit jó étvággyal 
megeszik. A szoptató koca kapjon 4—6 
kg párolt burgonyát és tejelési póttivkar- 
mányul 2—3 kg abrakot. Választott ma­
lacok jól fejlődnek, ha kapnak 72% bur­
gonya, 18% kukoricadara, 10% fehérje­
dús abrak keverékéből annyit, amennyit 
jó étvággyal elfogyasztani tudnak. A ri­
deg sertés 3—1 kg burgonya és lucerna 
vagy herepelyva keverékével megtartja 
kondícióját.

Az ujborok gondozása
Minél gyengébb minőségűek a bo­

rok, annál fokozottabb gondozást igé­
nyelnek, mert a gyenge, könnyű borok 
felületén hamar megjelenik a borvi­
rág, benne gyorsan elszaporodnak az 
ecetsavbaktériumok, könnyen meg­
indulhat a tejsavas erjedés, stb. A

Megszervezik a visszatért Erdély közigazgatását
Tizenhárom vármegye, 4 törvényhatósági és 17 

megyei város lesz

további rendelkezé-
törvényhatóságokat

A kormány rendeletet adott ki a 
visszacsatolt keleti és erdélyi terület 
közigazgatásáról. A visszacsatolt ke­
leti és erdélyi területen és az ország­
nak ezzel a területtel határos részein 
a törvényhozás 
séig a következő 
alakítják meg:

Vármegyék: 
Nagyvárad), 
Szatmárnémeti), 
Beregszász), 
Nagyszőllős),
Máramarossziget), Szilágy (székhe­
lye Zilah), Szolnok-Doboka (székhe­
lye Dés), Beszterce.Naszód (székhe­
lye Beszterce), Kolozs (székhelye Ko­
lozsvár), Marostorda (székhelye Ma­
rosvásárhely), Udvarhely (székhelye 
Székelyudvarhely), Csík (székhelye 
Csíkszereda), Háromszék (székhelye

(székhelye 
(székhelye 
(székhelye 
(székhelye 
(székhelye

Bihar
Szatmár 

Bereg 
Ugocsa

Máramár os

HÍREK
Küzdő névtelen

Az élet folyója ragad szennyes árral. 
Lelkem e romlásban valamit úgy 

fájlal.
Fel. harsogó lánggal úgy szeretne 

törni
A szférák egébe s tisztán tündökölni.

De én. az ősi föld viharvert munkása. 
Csak hiába vártam az olimpiászra. 
Pénz őfelsége kegyét, bár mennyit 

fáradtam,
Soha meg nem. nyertem: igy alul 

maradtam.

Maradtam az ösföld küzdő névtelenje. 
Hogy élőholt szívem, csak könnyét 

teremje.
E könnyben sem nézhet soha rám. az 

ég le....
Nagy Isten! Mért hoztál ily szomorú 

létre?
MAJZIK VIKTOR (Nagykörű)

A Kormányzó Ur arcképe Békés- 
szentandrás községházában. Bé- 
késszentandrás község elöljárósá­
ga megfestette a Kormányzó Ur 
arcképét és azt diszgyülés kereté­
ben most leplezték le. Az ünnepi 
beszédet vitéz Zerinváry Szilárd 
országgyűlési képviselő mondotta. 

zajos erjedés befejeződése után ne 
mulasszuk el tehát a hordókat lehető­
leg hamar sziniiltig feltölteni. A hor­
dókat a feltöltések alkalmával ne dug­
juk be szorosan, mert igy esetleg az 
utóerjedés folyamán keletkezett szén­
sav szétveti őket. Feltöltésre lehetőleg 
azonos fajtájú bort használjunk. Mi­
vel a borok túlnyomóan barnatörésre 
hajlamosak, ujbort félben ne tart­
sunk! Ha megfelelő hordó híján a bor 
félbenmaradna, akkor felette heten- 
kint kevés ként égessünk el. Az uj- 
bor erősebb kénezésétöl azonban 
egyébként legjobb tartózkodni, mert 
a kénezéssel elpusztítjuk a savbontó 
baktériumokat és megakadályozzuk a 
— gyakran igen kívánatos — termé­
szetes savcsökkenést.

A mesterséges savtalanitásra rá­
érünk egy-két héttel az első fejtés 
előtt. E célból hektoliterenként egy 
ezrelék savra 66 gramm tiszta, praeci- 
pilált meszet számítunk.

Sepsiszentgyörgy).
Törvényhatósági jogú városok: 

Nagyvárad, továbbá Kolozsvár, Ma­
rosvásárhely és Szatmárnémeti sza­
bad királyi városok.

Megyei városok: Nagyszalonta, 
Nagykároly, Nagybánya, Felsőbánya, 
Máramarossziget, Zilah, Szilágysom- 
lyó, Dés, Szamosujvár, Beszterce, 
Bánffyhunyad, Szászrégen, Székely­
udvarhely, Csíkszereda, Gyergyó- 
szentmiklós, Sepsiszentgyörgy is 
Kezdi vásárhely.

Intézkedik a kormányrendelet az 
önkormányzati, közigazgatási testü­
leti szervekről is; valamint a tör­
vényhatósági bizottságok, kisgyülések 
megalakításáról, útmutatást nyújt a 
költségvetések összeállításáról.

A rendelet november 3-án lépett 
életbe.

A sokgyermekes földmivescsalá- 
dok szociális védelme. A Szent. Imre 
Szenátus Schandl Károly m. kir. tit­
kos tanácsos elnökletével legutóbb 
megtartott havi összejövetelén Csergő 
Károly dr. ny. alispán, a Mezőgazda­
sági Szociálpolitikai Tanács ü. v. al- 
elnöke „A sokgyermekes földmives- 
családok szociális védelme" címmel 
tartott nagyhatású előadást. Min­
denekelőtt sürgette, hogy amikor az 
agrárszociális reformot fokozatosan 
készülünk megvalósítani, ez a reform 
igazságos, gyakorlatias és magyar le­
gyen. A szociális reformok megvaló­
sítása terén a következő sorrend vol­
na az előadó szerint követendő: 1.
saját ház és otthon biztosítása, 2.
munkaalkalmak megszervezése, 3.
téli- és mellékfoglalkozások rendsze­
res biztosítása, 4. a mezőgazdasági 
munkásság társadalombiztosításának 
kiépítése, 5. szülőotthonok létesítése, 
6. az iskolásgyermekek egészségügyi 
felügyelete és ellenőrzése, 7. a tanya­
kérdés megszervezése és rendezése, vé­
gül 8. a ZÖldkereszt-szervezet kiépí­
tése.

A vagyonváltság buza ára. A Ma­
gyar Távirati Iroda jelenti, hogy a 
pénzügyminiszter a mezőgazdasági 
ingatlanok vagyonváltsága fejében 
fizetendő buza árát a földmivelés­
ügyi miniszterrel egyetértőleg no­
vemberre szóló érvénnyel métermá­
zsánként 23 pengő 55 fillérben álla­
pította meg.

A Falu-Gazdaszövetség kegye­
lete. A Falu-Gazdaszövetség el­
nöksége a halottak ünnepén ke- 
gyeletes megemlékezésül koszorút 
helyezett a Szövetség egyik ala­
pítójának, a nagynevű földmive­
lésügyi miniszternek: Rubinek 
Gyulának és a halhatatlan szö­
vetkezeti vezérnek: Meskó Pál­
nak, a Hangya Központ volt igaz­
gatójának a budapesti Kerepesi­
ül temetőben levő sírjára. Koszo­
rút helyezett a Szövetség volt 
igazgatójának, Balogh Gyulának, 
a budapesti Farkasréti temetőben 
lévő sírjára is.

Megkeresztelték a kormányzó 
szatmárnémetii keresztfiát. Fényes 
ünnepség keretében folyt le Szatmár­
németiben a kormányzó karesztfiá- 
nak, Szabó Pál téglagyári munkás 
Miklós nevű gyermekének kereszte­
lője. A kisfiú szeptember 5-én, a kor­
mányzó jelenlétében történt szatmári 
bevonulás napján született. A gyer­
meket a kormányzó megbízásából 
Szatmár város katonai parancsnoka 
tartotta keresztvíz alá a németi-részi 
református templomban, ahol megje­
lentek a vármegye és a város e őke ő- 
ségei is. Sárközy Lajos református 
lelkész beszédében kifejtette, hogy a 
magyar jövő egyedüli biztosítéka a 
család és a sok gyermek. Kiss Berta­
lan református lelkész keresztelte meg 
a gyermeket, majd a katonai parancs­
nok mondott emelkedetthangu be­
szédet.

,,Minden szívből jövő 
Mtatyánk egy aranyat 

ér * .
Nagy Lajos révfülöpi előfizetőnk 

az alábbi sorokat intézte hozzánk:
„Mélyen tisztelt Szerkesztő­

ség! A húszéves évforduló al­
kalmával fogadják mély és há­
lás tiszteletemet és köszönete- 
met azért az odaadó munká­
jukért, amit az elmúlt idő alatt 
a földmives nép jobblétéért vé­
geztek. Adja Isten, hogy ezt az 
irányt amiért megindították 
ezt a kedves lapot, a centená­
riumán egy boldog nagy nemzet 
ünnepelhesse. Mi szegény em­
berek, akik látjuk a Vasárnap 
céljait, imádkozni fogunk azok­
ért, akik mi értünk dolgoznak, 
mert más: több, jobb tehetsé­
günkből bizony nem telik. De 
engem arra tanított apám: 
minden szívből jövő Miatyánk 
egy aranyat ér, akkorát, mint 
a földkerekség. Kn hát ilyent 
fogok küldeni Istenhez, hogy 
tartsa meg ezután is mellet­
tünk azokat a jószándéku em­
bereket, akik a föld népének 
jobblétéért dolgoznak. Isten ál­
dása kísérje ezután is minden 
becsületes munkájukat."

«
Nagy Lajos révfülöpi előfizetőnk 

soraiért fogadja legőszintébb, való­
ban szívből fakadó köszönetünket.

Az Angol-Magyar Bank névváltoz­
tatása. Az Angol-Magyar Bank Rt., 
rendkivüli közgyűlése elhatározta, 
hogy visazodHítja az intézet régi és 
eredeti nevét és cégét és a jövőben 
„Magyar Bank és Kereskedelmi Rt." 
néven folytatja működését.



4MHI
VASÁRNAP 1940 november 10-

Budapest kegyelete. Budapest 
Mindenszentek napján kegyelettel em­
lékezett meg a világháború hősi ha­
lottainak emlékéről. A Hősök temető­
jében lévő emlékoszlopra koszorút he­
lyeztetett el a Föméltóságu Ur, József 
főherceg, a kormány, a törvényhozás, 
a főváros és a Vitézi Szék is, vala­
mint számos társadalmi egyesület és 
intézmény. Megkoszorúzták ezenkivü 
a temetőkben a nagy halottak sírem­
lékeit is.

A refomáció emléknapjának meg­
ünneplése. A reformáció emléknap­
napját ebben az évben is bensősége­
sen ülték meg Magyarország protes­
tánsai. A református templomokban 
istentiszteleteket tartottak, este pe­
dig a Vigadó nagytermében országos 
ünnepélyt rendeztek, amelyen a köz­
élet előkelőségei is nagy számban 
vettek részt. Megnyitó beszédet Tus­
nádi Nagy András tartott. Megemlé­
kezett Bocskay István, Bethlen Gá­
bor hazájának visszacsatolásáról s 
arról, hogy a visszatértek nagy er­
kölcsi értékeket hoztak magukkal. 
Tavaszy Sándor kolozsvári püspök­
helyettes beszédében hangoztatta, 
hogy Erdélyben a magyart, magyar­
nak Isten igéje tartotta meg. Az ün­
nepség művészi számai után záró 
beszédet Vósár/ielj/i János kolozsvári 
püspök mondott. — Rá kell ütni — 
mondotta — arra a kézre, amely ma 
nem a felekezetek közötti béke, igaz­
ság, becsület és hűség utján akarja 
megoldani a vallásos élet megújításá­
nak nagy kérdéseit.

Leszállították a váltó- és betéti 
kamatot. Az Országos Hitelügyi Ta­
nács annak figyelembevételével, hogy 
a Magyar Nemzeti Bank október hó 
22-én a bankkamatlábat 1 százalékkal 
3 százalékra szállította le. a bírói 
utón érvényesíthető kamatnak, vala­
mint a pénzintézetek egymásközötti 
váltóleszámitolási ügyletei után fel­
számítható kamatnak mérvét az egész 
vonalon szintén leszállította 1 száza­
lékkal. .4 betéti kamatra vonatkozóan 
azonban a Tanács az eddigi irányadó­
mérvet csak fél százalékkal csökken­
tette. Az uj kamatmegállapitások 
1340 november 1. napján lépnek élet­
be. Itt emiitjük meg, hogy a Posta­
takarékpénztár a rendes betétek után 
2.5, a különleges kamatozású betétek 
után 2.75 százalék kamatot fizet.

SPORTHÍREK
A nyolc nap alatt megtartott három 

forduló során a Ferencváros és a Sze­
ged. volt a legeredményesebb, a há­
rom játéknak mind a hat pontját el­
nyerte. A Ferencváros három pont­
előnyt szerzett a bajnokságra. Szeged 
pedig a harmadik helyre került. A 
hét kimagasló sporteseménye volt az 
5:0-ás Ferencváros—Újpest mérkő­
zés.

Eredmények: WMFC,—Kispest 2:0, 
Diósgyőr—Gamma 4:0, Szolnok— 
Haladás 4:0, Szeged—Törekvés. 3:1, 
Elektromos—Salgótarján 3:1.

Sorrend a tiz mérkőzés után: 1.
Ferencváros 18, 2. Újpest 15, 3. Sze­
ged 13, 4—5—6. WMFC, Diósgyőr, 
Szolnok 12, 7. Tokod (9 játék után) 
10, 8—9. Kispest, Salgótarján 9, 10. 
Elektromos 8, 11. Beszkárt (9 játék 
után) 7. 12. Gamma 7, 13. Haladás és 
14. Törekvés 3—3 ponttal.

Debrecen tornászai. győztek a fővá­
ros tornászai ellen megtartott város­
közi tornaviadalon. Egyénileg leg­
jobbak voltak Gál és Pataki, buda­
pesti tornászok. A debreceniek négy 
szeren, a budapestiek kettőn voltak 
elsők.

Az ifjúsági ökölvivóbajnokságban 
a kilenc súlycsoport közül ötben a 
pompás ifjúsági gárdával rendelkező 
BTK győzött.

Arany-ezüst beváltás
a legmagasabb napi áron:
Szigeti Nándor és Fia
ékszerésznél,
Bpest, II. Olasz fasor 35.(saját ház)

T A IL Á I J A KI!
SZÓREJTVÉNY

A Találja ki! helyes megfejtését a 
4S-lk számban tesszük közzé. A levelező 
lapra irt megfejtéseket a Vasa-rmip szer 
kesztőségének elmére (Budapest, V.. 
Bátliory-utca 24.) kell beküldeni, tíz na­
pon belül. Elkésve érkező megfejtéseket 
nem veszünk figyelembe. Jutalom: né­
hány értékes könyv. Kiosztjuk olyan 
olvasóink között, akik helyes megfejtést 
küldenek be, előfizetőtáborunk tagjai é-< 
előfizetési díjhátralékuk nincs.

A 42-ik számban közölt Találja kit 
megfejtése:

TELEKI PÁL
Beküldte huszonhat olvasónk. Jutalom- 

könyvet nyert Kovács Miklós (Csenger) 
fa Bartoss Éva (Pével).

TANÁCSADÓ
Kérdés: .1 katonai pútlorazó bizottság 

vásárol-c a környékünkön lovakat? (I. 
X.. Vértcsacsa.) — Felelet: A lóvásárló 
bizottságok l'első-Dunántulon a következő 
vásárlásokat végzik: November 13-án 
8 6: Ercsi, /« ó: Dmmpentele, 12 ó: 
Dunaföldvár, fi ó: Paks: ttoremfter 
15-én 8 ó: Székesfehérvár, 10 ó: Iszka- 
szentgyörgv, 12 ó: Lovasberény és 1) ó: 
Bia.

Vásárok jegyzéke
Rövidítések:

o. = országos vásár, h. = havivásár, 
oák. = országos áilat- és kirakóvásár, 
oá. = országos állatvásár, olt. = orszá­
gos kirakóvásár, hák. = havi állat- és 
kirakóvásár, há. = havi áilatvásúr, 
hk. = havi kirakóvásár, áll. = állatok, 
se. = sertés, szm. = szarvasmarha, 
felh. — felhajtás.

November 10., vasárnap. Abádszalók 
oák. Budapest ok., o. lóvásár. Jászkisér 
oá. Kunszentmárton oák. Szabadszállás 
oák. Szikszó oák. Vasvár oák. — Novetn- 
Iter 11., hétfő. Báefibokod oák. Budapest 
<»ák. Bükikösd oák. Csorna oák. Gyór- 
szmtmártoii oák. Jászkisér ok. Ká|s>lna 
oák. Két egy háza oák. Kisterenye oá. Kő­
cser oák. Körmend oák. Kunszentmárton, 
oák. Magyarszegi oák. Mohács oák. Mór 
oák. Mosonszentjános oák. Nagyszakácsi 
oák. Romhány oá.k. Sárosd oák. Solt oá. 
Szikszó oák. Tiszacsege oák. Toponár 
oák. Tótszentmúrton oák. Várpalota pák. 
Zalaszentgrót oák. — November 12., 
kedd. Budapest ok. Kisterenye ok. Kö­
les <>á. Solt ok. Zalaegerszeg hák. — 
November 13., szerda. Ajka oák. Bajna 
oák. Budapest oák. Hegyfalu oák. Kö­
lesei ok. Székesfehérvá • oá. — November 
14., csütörtök. Bajna oák. Budapest ók. 
Devecser há. Diósgyőr hák. kisüli, fel­
hajtásával. Gyoma o. hasitottkörmü ál­
latvásár. Hajdudorog oák. Keszthely oák. 
Kisbér oák. lm joskomúrom oák. Mező­
kövesd há. Nyírbátor oák. Püspökladány 
oák- — November 15., péntek. Aszód oák. 
Budapest. <-k. <’senger oák. Gyoma o. ló­
vásár. Jánosháza oák. Lőrinci oá. Nagy­
rákos oák. Pölöske oák. Tápiószecső oák. 
— November 16., szombat. Budapest ok. 
Cibakháza oák. Gyoma ok. Ixlrincl ok. 
Makó oá. Szegvár oá.*

A törvényhatóság első tisztviselője 
egyes vásárok határnap Iát közsziikséglet 
által indokolt esetben kivételesen át­
helyezheti. illetőleg a teljesen elmaradt 
vásár helyett pút rá ■tárt engedélyezhel. 
a közölt adatokban tehát kivételesen 
változások történhetnek.

RÁDIÓ
Budapest 7.
VASÁRNAP, XI. 10.:

8: Ébresztő. Szózat. Hanglemezek
8.45: Hirek. 9: Unitárius, 10: Hóm. 
kath., 11.15: Evangélikus Istentisztelet. 
12.20: Időjelzés, időjárásjelentés. 12.30: 
Székesfővárosi zenekar. 13: „Látogatás 
a marosvásárhelyi református vártemp­
lomban. •• Hangfelvétel. 13.45: Hírek. 14: 
Hanglemezek. 15: I/Epfattiner Imre:

„Mit csináljunk télen a gyümölcsfáink­
kal.” 15.30: Cigányzene. 16: Előadás 
Kézdivásárhelyről. 16.30: Versek Er­
délyről. 17: Hirek. 17.15: Honvédmiisor. 
18: Zongora. 18.20: Bajor Gizi előadása. 
18.45: Hanglemezek. 19: Hírek. 19.30: 
Szalonzene. 20: Sporteredmények. 20.40: 
Hirek, időjárás.
HÉTFŐ, XI. 11.:

12.10: Hanglemezek. 13.30: Szalonötös. 
15.20: Cigányzene. 16.15: Diákfélóra. 
17.15: Tánczene. 17.45: Meteorológiai 
előadás. 18: A kassai rádió műsora. 
19.20: Operaházi zenekar.
KEIM), Xi. 12.:

12.10: Zongora. 12.55: Ének. 13.30: 
Cigányzene. 15.20; Tánczene. 15.40: 
Háziasszonyoknak. 16.10: Gyermekdél­
után. 17.15: Felolvasás. 17.40: Beszkárt- 
zenekar. 18.10: Előadás. 18.35: Hegedű. 
19.20: „A puszta éneke.” Hangjáték.
SZERDA, XI 13.:

12.10: Katouazene. 13.30: Hangleme­
zek. 15.20: Szalonötöa 16.15: Közvetítés 
a hárshegyi cserkészparkból. 17.15: Ci­
gányzene. 17.40: Előadás. 18: Szalon­
zene. 18.25: Külügyi negyedóra. 19.20: 
Jazz. 19.40: Felolvasás. 20.20: Közvetí­
tés a Békás-szorosból.
CSÜTÖRTÖK, XI. 14.:

12.10: Balalajka-zenekar. 13.30: Sza­
lonzene. 15.20: Hanglemezek. 16.15: 
Ruszin műsor. 17.15: Előadás a fiisciz- 
nnisró). 17.45: Ének. 18.15: Sulyok Ele­
mér: „Szántóföldi takarmányteroiesz-
lés.” Rádiótanfolyam II. része. 19.20: 
Eilharmónlkus hangverseny. 20.10: ,,A
vén lókötő.” Hangjáték.
PÉNTEK, XI. 15.:

12.10: Melles-zenekar. 13.30: Cigány­
zene. 15.20: Tánczene. 15-40: Háziasz- 
szon.voknak. 16.15: Diákfélóra. 17.15: 

■Szalonzene. 17.50: Sporteredniények.
18.15: Emlékezés gróf Apponyi Albert re. 
18.15: Gitár. 19.20: Vidám est.
SZOMBAT, XI. 16.:

12.10: Hanglemezek). 13.30: Szalon­
zene. 15.20: Rendőrzenekar. 16.15: Egy 
nap a repülőnövendékek életéből. 1745: 
Rádiómüszakt előadás. 17.40: Hangképek 
a tangóharmonikások próbaterméből. 18: 
Petőfi-versek. 18.15: Cigányzene. 19.20: 
Előadás. 20: Díszhangverseny közvetí­
tése.

k

Budapest II. Kedden, november 12-én, 
18.35 órakor: Mezögazdazdasági félóra; 
Szombaton, november 16-án, 18.30 ára­
kor: Mezőgazdasági félóra.

VÁSÁR ÉS PIAC 

FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIAJOŐJ
____________ MAYER EMIL.____________

körforgógépoin, (Igazgató; ‘Cgzkár.) J?U(japést» Ó-UtSJl

Jármósökör és beállítani való tinó (fe- 
hér) 85—90, 1 !& éves teuyészüsző 05— 
105, 1'/j éves tinó 85—90, fiatal hasas 
és friss fejős telién 110—115 fillér.

Vágómarha. Árjegyzés élősúlyban: Ri- 
ka, magyar Illa 60—64, tarka la 94— 
1)8, Ha 80—03. IHa ’>0—78. ökör, ma­
gyar lía 80—96, lila 56—78, tarka la 
112—122, Ila 00—110, Illa 58—86, te­
hén, magyar. Illa 60—64, tarka, la 
102—110. kivételes 116, Ha 72—100, Illa 
56- 71, bivaly, magyar 38—51, növen­
dék (éves) 57—105, kicsontozni való 32— 
55 fillér kg-onklnt.

Sertés. Arak: uradalmi zsirsertés, pá­
ronként 340 kg-on felül 160, szedett ser­
tés, középrendü 148, silány minőségű 142, 
öregsertés, elsőrendű 148, angol tők:-ef- 
lés 152, angol sonkasertés, elsőrendű 148 
—152 fillér kg-kinti élősúlyban.

Zsír és szalonna. Szalonna, olvasztani 
való 212, sózott 220—260, füstölt 240— 
280, háj 228, tepertő 200—240, sertészsír, 
helybeli 224 fillér kg-ként.

I/ó. Arak: könnyebb korsiló (hintés és 
Jukker stb.) 7<)0, igás korsiló (nehéz 
nyugati fajta) 550—950, igás kocslló 
(könnyű nyugati fajta) 350—500, aláren­
delt minőségű ló 90—340, vágóló (kJ - 
340 pengő darabonkint.

Baromfi és tojás. Űlö baromfi: Tyuk 
300—450, csirke, rántani való 180—250, 
sütni való 220—350 fillér darabonként. 
Leölt baromfi: Tyuk 180—260, csirke, 
hizlalt 240—360, szedett 260—340, ruca, 
hízott 2ÓO—270, lúd. hízott 200 —270. 
libamáj, nagy 600—900, kicsi 300—600 
fillér kg-ként. Teatojás lo darabig 16 — 
J9, főzőtpjús 14—17, apró 14—17 fillér 
darabonként.

Vad és vadhus. Szarvascomb’ 280—300, 
gerinc 400—500, lapocka 120—280, többi 
részié 80—200, őzgerinc 400—560. comb 
280—350, többi része 80—200, vaddisznó­
comb 240 fillér kg-ként.

Halpiac. Harcsa, nagyság szerint 320— 
440, csuka 200—800, ponty 200—360, 
kárász 160 - 200, compó 1S0—200 fillér 
ki h »gra mm< >n.kén t.

Tei és tejtennékek. Teljes tej 34, 
aludttej 88, tejfel 150 fillér literenként. 
Centrifugált vaj 470—.">30. juhturó 260—• 
2-80, juhsajt 280—320, trappista 260— 
320 fillér kg-kint.

Zöldség. Sárgarépa 16.30, petrezselyem 
32—40. zeller 40—50, kalurábé 16—20, 
karfiol 36—50. vöröshagyma, makói 38— 
48, közönséges 34—40, fokhagyma 70—• 
120, cékla 1<i—28, fejeskapuszta 10—16, 
savanyított káposzta 36, kelkáposzta 12 
—18, vörös káposzta 24—40, fejessaláta 
6—1,4 darabja, torma 80—240, burgonya, 
G-ülbaba 14, őszi rózsa 13, nyári rózsa 
14, Ella 12, tömött esipergegomba 280—• 
400, szárított gomba 1400—1600, zöld­
paprika, apró hegyes 30—60, nagy töl­
teni való 40—100, fők, főző 14 - 20, sütő­
tök 20—24, sóska 36—ÜO. paraj, tisztí­
tott 24—-60 fillér kg-kint. Feketeretek 
20—30 fillér csomónkint.

Gyümölcs. Alma 60—200, körte 80 - 
250, szllvaiz 140—180, gyümölcsíz 160— 
260, naspolya 100—140. csemege szőlő 
140 240, dióbél - 4O0—48O, mogyoróból
300—380, héjazott mandula 400—-600, 
gesztenye 88—120 fillér kg-kint.

Szesz. A szeszegyedáruságnál a forga­
lom az összes szesz féleségek ben o héten 
Is igen élénk volt és az árak nem vál­
toztak.

Gyümölcspálinka. A gyümölcspálinka* * 
piacon a forgalom valamivel csendes■l»b 
és a forgalmaim került tételeket válto­
zatlan tartott árakon helyeztéik el. A 
törkölypálinka 5.40—5.50. a seprőpálinka 
5.40—5.50. a szilvőrium 6—6.20, az eper­
pálinka 6.70—7, a Irarackpálinka 7.50— 
8. a ls>rpárlat, alacsonyfoku 10.50—II 
I'-ig terjedő áron kelt cl 4% forgalmi 
adó. .Boniárlat. avinálási célokra 8—8.50 
pengő. Az árak lo.ooo literfokonkinj HL 
táblázat szerint értendők.

Gabona. Búza: 78 kg-os 23.55. 
ltozs: 71 kg-os 19.55. Árpa: Sörárpa, 
kiváló 26.50, elsőrendű 25.50, sörárpa 
24.50, <>8 kg-os ipari 23, • takarmány, 65 
—66 kg-os 21, takarmány, középniinő- 
ségii 20. Zab: 21.80. Tengeri: UJ 16.80.

Magpiac. Árak helyt, vidéki vasútállo­
máson, IO0 kg-kint, minőség szerint: kö­
les, fehér 36.50—38, vörös 36,50—38. 
egyéb 35.50 —36.50, uradalmi kék mák 
225—230, lucerna', nyers, arankás 315 — 
335, lóhere, nyers, arankás 170—190, fe­
hérbánás, ab Budapest 230—240, bíbor­
here 138—142, muharmag 43—47, tavaszi 
bükköny 38- 41. szöszösbiikkön.v 78—83, 
cslllagfürt, feliér, lapo<-magu 25—25.50 
pengő. — drkormá'nybizt osság által
megá Ila pi lőtt árak: Vlktóriaborsó, steri­
lizált' ÖO.20, expressz, sterilizált 40.20, 
fehér gyíin -vbab, kézzel válogatott 43.20, 
dunai fehér szókványhab 41.20, lencse, 
nag.vszemü, sterilizált 62.20, középszomii, 
sterilizált 50.20, klgszemü, sterilizált 
•10.20 jiengő.

Préselt takarmány- és szalmaárak. A 
Józsefvárosi pályaudvaron 1040 Qktóber 
21-én és 24-én Jegyzett nagykereskedelmi 
árak: Rétlszénn. ó la 10.40—10.70. lu- 
cernaszéna 12.40—12.70. lóhere*zóna 
11.40—11.70. zaboshükkönyszéjia 10.40 - 
10.70, korpa 18—18.50. tavaszi szalma
• 50, rozsszalma 4.50—4.70, buzaszalma 
4.50—4.70 p kg-klnt.

Takarmány vásár. Árak métermá»,án- 
kint, pengőben: Rétiszéna Ha 8—t) 60, 
II ki 6—6.50, muharszéna 0.70—10, Itt- 
eernaszéna 10—12.10, buzaszalma 4.20.

Abraktakannány. Árak q-kint kicsip.v- 
ben, Budapesten. Buzakorpa 17.15, nap- 
raforgópogácsa, belföldi 10.50, lenmag­
pogácsa 20.50, Hiknuigpogácsa 20.50, kó­
kuszpogácsa 20. repcopogácsa 16.50. hal­
liszt 40.50 pengő.

Tenyésztnarhák és jármosökrök. In 
belföld! Jármósökör és beállítani való 
tinó (tarka) 580—650 kgos 00—05, la 
belföldi Jármósökör és beállítani való 
tinó 480—550 kg-os 85—00, la belföldi

Borpiac. A borpiac változatlanul szi­
lárd, annak ellenére, hog.i a kereskeile- 
leninek egy része a vásárlásoktól tartóz­
kodik. A piacon olyan teljesen légből ka­
pott bibékét is terjesztenek, amelyek sze­
rint a jelenlegi termelői borárakat a k°r' 
mány importtal akarja leszorítani. Ezek­
nek a híreknek semmi alapjuk nincs és 
éppen ez/rt a termelők, akiknek b »ruk 
Van, az eladástól tai'tóz.kisliia'k és jobb 
árakat remélnek. A szüret általában be*  
fejeződött. Az utolsó napok esős Időjá­
rása a direkttermők szüretét késlelteti, 
de rövidesen ez Is befejeződik. Az, cső 
következtében a még lo nem szüretelt 
szőlő minősége romlik. Kivitelünk nincs.

KTADÓTUIjA JDONOS: 
„FALU" MAGYAR GAZDA 
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